(6. Lubet afferre hic utrumque textum Justinianæ, tenoris sequentis: « In causis jam dudum specialiter definitis, ex quibus recte mittuntur repudia, illam addimus, ut, si maritus uxori ab initio matrimonii usque ad duos annos continuos computandos, coire minime propter naturalem imbecillitatem valeat, possit mulier, vel ejus parentes sine periculo dotis amittendæ repudium marito mittere. » L. X, cod. De repudiis.)

(7. Postea in Novella 22, cap. 6, sic idem imperator constituit: « Per occasionem quoque necessariam et non irrationabilem distrahitur matrimonium, quando aliquis impotens fuerit coire mulieri, et agere quæ a natura viris data sunt; si *biennium* quidem, secundum de hoc a nobis pridem scriptam legem, transcurrat ex nuptiarum tempore, ille vero quia pro veritate est vir non ostendat; licebit. . . mulieri, aut ejus patribus disjungere matrimonium, et mittere repudium. . . Hanc itaque legem corrigimus brevi quadam adjectione: non enim *biennium* numerari solum ex ipso tempore copulationis, sed *triennium* volumus: edocti namque sumus. . . quosdam, amplius quam biennium temporis non valentes, postea potentes ostensos ministrare filiorum procreationi. »

(8. Hanc autem Justiniani sanctionem expresse Cœlestinus III approbavit in cap. *Laudabilem* 5, De frigidis et maleficiatis, cujus hæc sunt verba: « *Laudabilem*, etc., et infra. . . Sollicite quoque ad ultimum requisivisti, quantum tempus indulgendum sit naturaliter frigidis ad experientiam copulæ nuptialis, in qua si defecerint, separantur. Nos vero. . . in præsentis consultatione sentimus ut, si naturaliter frigidus non potest illa, quam duxit, uti pro conjuge, a tempore celebrat contractus, si frigiditas prius probari non possit, usque ad triennium secundum *authenticum legale* cohabitent, quo elapso, si nec tunc cohabitare voluerint et. . . mulier per justum iudicium de viro probare potuerit quod cum ea coire non possit, accipiat alium. »

(9. Ac proinde (modo relatum Justiniani Novellæ 22, cap. 6.) in foris ecclesiasticis « tanquam lex canonica allegatur, et ubique religiose custoditur; » ait Benedictus XIV, l. et n. cit.

(10. Pari modo quantum ad cognationem civilem attinet, leges Romanæ, turpe atque inhonestum reputantes matrimonia inter eos iniri qui etiam imaginaria ac ficta ista cognationis specie conjunguntur, irritas decrevere nuptias: 1^o Inter adoptantem et adoptatum atque ab isto descendentes; 2^o inter adoptatum et filios naturales adoptantis; 3^o inter adoptantem et uxorem adoptati, ac vicissim inter adoptatum et uxorem adoptantis; aliis insuper ad rem notatis, prout in evolvendis ex Lucio nostro matrimonii impedimentis, infra v. *Matrimonium* videbimus.

(11. Jam vero et cognationem legalem, et quæ ex ea ad nuptias profluunt obstacula, eo prorsus modo quo a jure civili statuta fuerant, universim recepit approbavitque Nicolaus I, in Responsione ad consulta Bulgarorum, cap. 21, cujus responsionis fragmenta referuntur in can. *Ita diligere* 1, caus. 30, quæst. 3, in cap. unic. De cognatione legali, in hæc sane verba: « Ita diligere, ibi. . . Quandoquidem nec inter eos qui adoptione filii sunt, venerandæ Romanæ leges matrimonia contrahi permittunt. » Apud Bened XIV. l. c. n. 1.

(12. Hactenus de legibus civilibus a jure canonico expresse receptis et approbatis. Longe plura proferre possumus exempla legum abrogatarum et correctarum, quæ scilicet cum sanctionibus canonicis minime cohærent.

(13. Ut vero in hac re accurate procedamus, illud utique notandum venit, differentias seu contrarietates speciales inter jus civile Romanum, atque canonicum, generatim ad quinque capita reduci. Vel enim spectant materiam conscientiæ, et ubi periculum imminet peccati; vel res ecclesiasticas et spirituales; vel processum judicium; vel res seu materias profanas; vel penas delinquentibus debitas: de his sigillatim præstat disserere.

(14. Quantum ad primum hujusmodi præcipue differentiæ observandæ veniunt.

I. De jure Romano possessor malæ fidei, res sic possessas præscribit tempore longissimo l. 3, l. 4, cod. De præscr., 30, vel 40, an. — Secus est de jure canonico, ut ex cap. ult. de præscr. ubi allegatæ leges civiles velut nutritivæ peccati expresse revocantur, hoc sane pacto: « Quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est, synodali iudicio definimus ut nulla valeat absque bona fide præscriptio, tam canonica quam civilis; cum generaliter sit omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quæ absque mortali peccato non potest observari. Unde oportet ut qui præscribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienæ. »

II. Sic pactum factum patri a filia, dum nuptui tradebatur, quod, de dote contenta, nullum ad bona paterna regressum haberet, non valet jure civili, quamvis sit juratum (Reiffenstuel. in Decretal. Procem. § 11, n. 3) ex l. Pactum 3, cod. De collationibus, ibi: « Pactum dotali instrumento comprehensum, ut contenta dote, quæ in matrimonio collocabatur, nullum ad bona paterna regressum haberet, juris auctoritate improbat, nec intestato patri succedere filia ea ratione prohibetur. » — Secus dicendum de jure canonico, ubi juramentum fuerit interpositum: cap. *Quamvis De pactis* in 6. » Ibi: « Quamvis pactum patri factum a filia dum nuptui tradebatur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regressum haberet, improbet lex civilis; si tamen juramento non vi nec dolo præstito firmatum fuerit ab eadem, omnino servari debet: cum non vergat in æternæ salutis dispendium, nec redundet in alterius detrimentum. »